Khởi nghĩa Cờ Vàng năm Giáp Tuất
(1874) ở Hà Tĩnh

Nguyễn Tất Thắng

Tóm tắt— Ngày 15-3-1874 triều Nguyễn đã

kí kết với thực dân Pháp Hiệp ước Giáp Tuất
với nhiều điều khoản nặng nề. Hành động thỏa
hiệp này của triều đình Huế vấp phải sức phản
ứng mạnh mẽ của nhân dân cả nước, đặc biệt ở
hai miền Trung - Bắc Kỳ, nhiều cuộc khởi
nghĩa đã nổ ra, vừa chống thực dân Pháp xâm
lược, vừa chống triều đình phong kiến thỏa
hiệp, đầu hàng.�

các văn thân sĩ phu yêu nước, họ đã đứng lên triệu
tập nhân dân quyết tâm vì quê hương đất nước mà
sẵn sàng hi sinh bản thân mình. Tiêu biểu trong
phong trào “đánh cả Triều lẫn Tây” trên đất Hà
Tĩnh như Trần Quang Cán, Nguyễn Huy Điển với
cuộc khởi nghĩa Cờ Vàng năm Giáp Tuất (1874)
làm chấn động cả nước.

Cuộc khởi nghĩa năm Giáp Tuất 1874 (mà
lịch sử thường gọi là khởi nghĩa Cờ Vàng) được
xem là một trong những sự kiện tiêu biểu cho
phong trào đấu tranh của đông đảo quần chúng
nhân dân Hà Tĩnh chống lại sự đầu hàng của triều
đình phong kiến nhà Nguyễn cùng quân xâm lược
Pháp.

*Về chiêu tập lực lượng
Trần Quang Cán lấy quê hương của mình làm

chỗ đứng quân đầu tiên để chiêu tập lực lượng.
Khu vườn rộng một mẫu hai sào của Trần Quang
Cán được dùng làm khu doanh trại, kho tàng và
đại bản doanh cho cuộc khởi nghĩa [5].

Nhờ uy tín và tài năng của mình, từ đầu năm
Quý Dậu (1873), anh hùng hào kiệt hai tỉnh Nghệ
- Tĩnh đến với Quang Cán ngày càng đông:

- Các võ sĩ Nguyễn Vĩnh Khánh (Hà Tĩnh),
Nguyễn Thanh Long, Nguyễn Thanh Huấn (Nghệ
An) được Trần Quang Cán cử đến Phúc Dương,
đồn điền Sông Con và hai trại Bạch Sơn - Yên
Đức lo tổ chức, rèn luyện binh lính, huấn luyện
chỉ huy, sắp đặt đội ngũ.

Nhân dân các địa phương ở Hà Tĩnh tề tựu
ngày càng đông dưới ngọn cờ chính nghĩa của
Trần Quang Cán.

*Về xây dựng căn cứ, chuẩn bị quân lương,
quân trang

Vườn nhà Trần Quang Cán (đội 4, cơ sở
Trung Thành, xã Sơn Trung) rộng một mẫu hai

3 Trần Tấn (Cố Bang) cùng Đặng Như Mai (Tú Mai) cầm đầu
cuộc khởi nghĩa năm Giáp Tuất (1874) ở Nghệ An, và trong
hành động đã phối hợp chặt chẽ với Trần Quang Cán ở Hà
Tĩnh. Chính thông qua Trần Quang Cán mà Trần Tấn đã liên
lạc được với Trương Quang Thủ là một tù trưởng Mường có
thế lực ở vùng Thang Lãng, Kim Lũ (Tuyên Hóa - Quảng
Bình).

sào là nơi đóng quân doanh căn cứ.

Xóm Cửa Ngăn xã Phúc Dương (nay là đội 4,
cơ sở Trung Thành, xã Sơn Trung) trở nên vô
cùng nhộn nhịp, kẻ ra người vào như xóm chợ.
Nhân dân Hương Sơn hết lòng ủng hộ Trần Quang
Cán luyện quân chuẩn bị khởi nghĩa.

Cùng với việc chuẩn bị về căn cứ, vũ khí,
lương thực, công cuộc tuyên truyền được đẩy
mạnh.

Cuối năm Quý Dậu (1873), nhiều bài vè cổ
động nhân dân tham gia cuộc khởi nghĩa đã được
phổ biến ví như bài vè sau đây:

“Nửa đêm vằng vặc giữa trời,
Ngôi sao Bắc Đẩu đã dời về đây.
Sao cờ từ đông sang tây,
Sao kiếm hàng ngày cứ tối thì lên.
Kìa ai thao lược côn quyền,
Mau mau rủ cánh bay lên cứu đời” [6]
Những câu hát trên đây được các tầng lớp

trình chuẩn bị khởi nghĩa, nghĩa quân Trần
Quang Cán đã nhận được sự phối hợp, giúp đỡ
cả về tinh thần lẫn vật chất từ Trần Tấn, Đặng
Như Mai - những thủ lĩnh của cuộc khởi nghĩa
năm Giáp Tuất (1874) ở Nghệ An.
2.3 Tiến hành khởi nghĩa

Đầu tháng 3/1874, tại Nghệ An, đảng "Văn
Thân" do Trần Tấn và Đặng Như Mai6 lãnh đạo,
quy tụ 3.000 nho sĩ, cầm khí giới đứng lên chống
lại Triều đình Huế và chính sách chủ hòa [9]. Trần
Tấn chỉ huy nghĩa quân tiến đánh Thành Vinh;
Đặng Như Mai cầm quân đi đánh các huyện Diễn
Châu, Quỳnh Lưu, sau đó đánh sang các huyện
khác trong tỉnh. Đến tháng 7/1874, trừ vùng Vinh,
còn lại phần lớn các phủ huyện Nghệ An đều lọt
vào tay nghĩa quân. Thừa thắng, nghĩa quân phối
hợp chiến đấu với các đội quân khởi nghĩa khác ở
Hà Tĩnh, Quảng Bình…

Phối hợp với cuộc khởi nghĩa của nhân dân
Nghệ An, mấy ngày sau đại hội khao quân, nghĩa
quân Trần Quang Cán làm lễ tế cờ vào tiết xuân
phân năm Giáp Tuất (2/3/1874)7. Quang Cán đăng
đàn bái tướng8. Chiêng trống trận nhạc quân vang
động bầu trời. Lá cờ vàng “Bình Tây sát tả” phất
phới trên kỳ đài. Quang Cán quỳ trước lá cờ vàng
đốt hương, kỳ nguyện với trời đất việc khởi nghĩa
cứu dân cứu nước.

Cả đội thẳng tiến vào tỉnh lỵ Hà Tĩnh. Đến
Lai Thạch (khu vực chợ Tổng - chợ Nhe, huyện

9 Đây là những giáo sĩ có mối liên hệ chặt chẽ với đội quân
xâm lược, họ vừa xúi giục giáo dân nổi dậy chống triều đình
Huế, chia rẽ đoàn kết dân tộc, vừa dẫn đường, vạch kế hoạch
tác chiến cho quân đội Pháp tấn công Bắc Kỳ lần thứ nhất
(1873) và lần thứ hai (1882).
10 Sông Lam và sông La. Ở đây, chỉ đội thuỷ quân của giặc
Pháp chung cho Nghệ An - Hà Tĩnh.

“Sau khi được giải thoát, Nguyễn Huy
Điển đã có rất nhiều đóng góp cho nghĩa quân, là
một trong những người đóng vai trò chủ chốt của
quân Cờ Vàng (chỉ sau Trần Quang Cán), ông
được mọi người hết sức coi trọng” [4]. Lá Cờ
Vàng với 4 chữ đỏ “Bình Tây sát tả” phất phới
hùng tráng trên kỳ đài tỉnh thành. Thắng lợi của
nghĩa quân diễn ra đúng vào tuần hạ chí năm Giáp
Tuất (6/1874).

Trước diễn biến bất lợi, Tổng đốc An - Tĩnh
Võ Trọng Bình vội vàng cấp báo về triều đình tình
hình hai tỉnh Nghệ An và Hà Tĩnh:

“- Bọn giặc tự xưng là văn thân chiếm giữ 3
phủ: Quỳ Châu, Tương Dương, Anh Sơn và 4
huyện: Thanh Chương, Hương Khê, Hương Sơn
và Can Lộc, thanh thế giặc rất lớn, nhất là khi
chúng chiếm được thành Hà Tĩnh.

Tại đình chợ Trị, Võ Trọng Bình bắt nhân dân
địa phương vào nhận diện Trần Quang Cán. Sau
đó, quan quân lập tức chuyển ông về Nghệ An để
đưa ra pháp trường,vì họ rất sợ ông tìm cách tự sát
trong cũi tù. Trần Quang Cán bị đưa ra pháp
trường để tử hình cùng với người con cả của
mình13, cuộc khởi nghĩa Cờ Vàng năm Giáp Tuất
(1874) chấm dứt.

Từ lễ tế cờ xuất quân, qua chiến thắng đến thất
bại, phong trào Cờ Vàng tồn tại được 6 tháng14.
Trần Trọng Kim đã xác định khoảng thời gian tồn
tại của cuộc khởi nghĩa khi ông viết: “Triều đình
thấy thế giặc ngày càng to, bèn sai ông Nguyễn
Văn Tường ra làm Khâm sai và ông Lê Bá Thận
làm tổng đốc đem quân ra đánh dẹp từ tháng 2
đến tháng 8 mới xong” [16].
2.4 Nguyên nhân thất bại, ý nghĩa lịch sử của cuộc
khởi nghĩa Cờ Vàng năm Giáp Tuất (1874)

13 Cùng ra pháp trường với ông có người con trai đầu lòng là
Trần Quang San 18 tuổi đã hai năm làm con tin ở nhà Võ
Trọng Bình. Người con trai thứ hai của ông là Trần Quang Bôn
mới 8 tuổi chưa thụ hình, theo luật pháp phong kiến được nhà
chức trách nuôi trong lao đến 18 tuổi mới thụ hình, không rõ
về sau có bị tử hình hay không vì chỉ 9 năm sau thì triều đình
Nguyễn đã mất Bắc Kỳ, Trung Kỳ.

* Nguyên nhân thất bại
Cuộc khởi nghĩa Giáp Tuất (1874) do Trần

Quang Cán cuối cùng đã bị thất bại. “Nguyên
nhân căn bản dẫn tới thất bại là thiếu giai cấp lãnh
đạo. Sĩ phu văn thân cả nước nói chung, Hà Tĩnh
nói riêng, tuy giàu lòng yêu nước, chống xâm
lược, nhưng điều kiện mà họ xuất thân đã cản trở,
ràng buộc tầm nhìn của họ trong quá trình lãnh
đạo phong trào” [17].

* Ý nghĩa lịch sử
Cuộc khởi nghĩa Cờ Vàng là một hoạt động

đấu tranh yêu nước do các sĩ phu yêu nước lãnh
đạo nhưng cuối cùng bị thất bại.

Mặc dù thất bại, song khởi nghĩa năm Giáp
Tuất (1874) do Trần Quang Cán khởi xướng và
lãnh đạo đã thể hiện tinh thần yêu nước nồng nàn,
truyền thống chống xâm lược mạnh mẽ của nhân
dân, chủ yếu là nông dân Hà Tĩnh. Phong trào đã
góp phần không nhỏ vào việc thể hiện ý chí, quyết
tâm chống lại triều đình phong kiến nhà Nguyễn
của nhân dân Hà Tĩnh nói riêng và cả nước nói
chung khi mà triều đình Tự Đức đang tự mình
đánh mất đi vai trò lãnh đạo toàn dân đoàn kết
đánh đuổi kẻ thù xâm lược bằng những hành động
hòa hoãn và cuối cùng là đầu hàng kẻ thù xâm lược.

“Cuộc khởi nghĩa Giáp Tuất (1874) ở Hà
Tĩnh do Trần Quang Cán và Nguyễn Huy Điển
lãnh đạo - Sử sách nhà Nguyễn gọi là “giặc Cờ
Vàng” - đã thể hiện tinh thần yêu nước nồng nàn,
truyền thống chống giặc ngoại xâm mạnh mẽ của
nhân dân Hà Tĩnh. Hòa nhịp với phong trào chung
của cả nước, phong trào Hà Tĩnh đã phát triển
mạnh, viết lên những trang sử hào hùng.

của nhân dân ta sau chiến thắng Cầu Giấy lần thứ
nhất (1873) của triều đình, đặc biệt là sau việc
triều đình Tự Đức kí Điều ước Giáp Tuất - 1874
nhượng cả Nam Kỳ cho Pháp.

Vua đầu hàng, triều đình bạc nhược quay
ngược lại với nhân dân, bị nhân dân chán ghét nổi
dậy chống cả “triều lẫn Tây”. Hàng loạt các cuộc
khởi nghĩa nổ ra khắp trong cả nước, trong đó có
cuộc khởi nghĩa Cờ Vàng năm Giáp Tuất (1874)
do Trần Quang Cán lãnh đạo nổ ra ở Hà Tĩnh.
Mặc dù thất bại, song khởi nghĩa Cờ Vàng năm
Giáp Tuất (1874) do Trần Quang Cán khởi xướng
và lãnh đạo đã thể hiện tinh thần yêu nước nồng
nàn, truyền thống chống xâm lược mạnh mẽ của
nhân dân, chủ yếu là nông dân Hà Tĩnh và các
tầng lớp văn thân sĩ phu yêu nước.

Ngày nay, nhìn lại giai đoạn lịch sử Việt Nam
nửa sau thế kỷ XIX, chúng ta như còn nghe được
nhịp đập quả tim tràn đầy nhiệt huyết của cha ông,
như thấy được không khí sục sôi của cuộc khởi
nghĩa Cờ Vàng năm Giáp Tuất (1874) năm nào.
Chúng ta như cảm nhận được lòng băn khoăn, nổi
căm hờn của tầng lớp sĩ phu, của quần chúng nhân
dân khi triều đình quay lưng với dân tộc, thỏa hiệp
với giặc; và lịch sử lại tiếp tục đặt lên vai họ
những người dân yêu nước nhiệm vụ “đánh cả
triều lẫn Tây” giành độc lập tự do cho dân tộc.